
 

1/4 

 

 

 

Besluit van 14 februari 2024 houdende de wijziging van de volgende 

besluiten:  
Besluit internationale gezondheidszorg en tropengeneeskunde van 8 maart 

2023; 

Besluit profielen maatschappij en gezondheid van 11 november 2015; 

Kaderbesluit profielen van 9 september 2015. 
 

Het College Geneeskundige Specialismen, 

 

 

gelet op artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke 

Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 

 

gezien de adviezen van het Concilium voor de Huisartsopleiding, de Federatie Medisch Specialisten, de 

Landelijke vereniging van Artsen in Dienstverband, de Nederlandse Vereniging voor 

Verzekeringsgeneeskunde, Nederlandse Vereniging van Ziekenhuizen , Nederlandse Vereniging voor 

Tropische geneeskunde en Internationale Gezondheidszorg, Netherlands School of Public & Occupational 

Health, Oval, de Registratiecommissie Geneeskundig Specialisten, Vereniging voor Artsen in opleiding tot 

Specialist Ouderengeneeskunde, Vereniging voor Verslavingsgeneeskunde Nederland, Verenso; 

 

 

BESLUIT: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
* In Medisch Contact van 21 maart 2024, nr. 12 is mededeling gedaan van vaststelling van het besluit door het CGS. Dit 

besluit treedt in werking op 1 juli 2024. 



 

2/4 

 

I Het Besluit internationale gezondheidzorg en tropengeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. Aan hoofdstuk D. wordt een artikel D.2. toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

 D.2. Herregistratie 

In aanvulling op artikel D.9, eerste lid van het Kaderbesluit CGS, heeft de Arts Internationale 

Gezondheidszorg en Tropengeneeskunde diens profiel in voldoende mate en regelmatig 

uitgeoefend, indien deze over vijf jaar tenminste gemiddeld acht uur per week in het eigen 

vakgebied heeft gewerkt en ten minste gemiddeld acht uur per week in de algemene 

patiëntenzorg op een ziekenhuisafdeling obstetrie en gynaecologie, kindergeneeskunde, 

spoedeisende geneeskunde, heelkunde of in een huisartsenpraktijk heeft gewerkt.   

 

B. Aan artikel D.2. wordt een toelichting toegevoegd, deze komt als volgt te luiden: 

 Artikel D.2. Herregistratie 

Dit artikel maakt het mogelijk dat een AIGT die niet voldoet aan de eis van 16 uur werkzaamheden 

in het eigen vakgebied, toch als zodanig geherregistreerd kan worden als deze over de 

voorafgaande vijf jaar tenminste gemiddeld acht uur per week in het eigen vakgebied heeft 

gewerkt en ten minste gemiddeld acht uur per week heeft gewerkt in de algemene patiëntenzorg 

op een ziekenhuisafdeling obstetrie en gynaecologie, kindergeneeskunde, spoedeisende 

geneeskunde, heelkunde of in een huisartsenpraktijk. Met dit artikel kan de AIGT diens klinische 

vaardigheden behouden en medische kennis up-to-date houden binnen de Nederlandse 

zorgsetting en tellen voornoemde klinische werkuren op het gebied van Global health mee voor 

herregistratie. Deze werkzaamheden gelden in deze constructie niet als werkzaamheden in het 

eigen vakgebied.    

 

De AIGT is een generalist op het gebied van algemene en specifieke aspecten van ziekte, 

gezondheid en gezondheidszorg, die zich voordoen in de moderne, sterk globaliserende en 

internationale samenleving. De AIGT is werkzaam zowel binnen als buiten Nederland, waarbij de 

AIGT de kennis over Global Health toepast.  

 

Global health is een werkveld dat de afgelopen decennia grote transities heeft ondergaan. Waar 

het beeld van vroeger de ‘traditionele tropengeneeskunde’ betreft, heeft het vakgebied zich 

ontwikkeld richting internationale gezondheidszorg, vervolgens global health en nu zelfs planetary 

health, waarbij duidelijk is dat het niet alleen gaat over gezondheidszorg ‘elders’, maar 

gezondheidszorg overal, rekening houdende met mondiale invloeden en ontwikkelingen. De 

Engelse term die gebezigd wordt, dekt deze lading beter dan de Nederlandse: Physician Global 

Health. 

 

 

II Het Besluit profielen maatschappij en gezondheid wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. Aan hoofdstuk C. wordt een artikel C.2. toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

C.2. Erkenning als opleidingsinstelling of opleider 

In aanvulling op het Kaderbesluit CGS is de opleidingsinstelling of opleider die als zodanig is erkend 

voor de opleiding sociaal medische indicatiestelling en advisering dan wel de opleiding beleid en 

advies, van rechtswege tevens erkend voor de opleiding beleid en advies respectievelijk de 

opleiding sociaal medische indicatiestelling en advisering. 

 

B. In de toelichting op artikel A.2, wordt na “worden gevolgd” de volgende  zinsnede toegevoegd ‘mits 

dit tenmiste de helft van de opleidingsduur beslaat.’ 

  

 

III Het Kaderbesluit profielen wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. In de toelichting vervalt “• Spoedeisende geneeskunde” 

 

 

IV Intrekking 

Het Besluit spoedeisende geneeskunde van 9 januari 2013 wordt ingetrokken. 



 

3/4 

 

V Bekendmaking 

1. In het officiële orgaan van de KNMG wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van 

dit besluit. 

2. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG bevat tenminste de titel van het besluit of 

wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging. 

3. De integrale tekst van dit besluit wordt op de website van de KNMG geplaatst (www.knmg.nl).  

 

VI Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking daags na de datum van uitgifte van de mededeling van de vaststelling 

van dit besluit, bedoeld in artikel V, in het officiële orgaan van de KNMG en gaat in op 1 juli 2024. 

2. In afwijking van het eerste lid treedt artikel II met terugwerkende kracht in werking op 1 september 

2023 en treden artikel III en artikel IV met terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2024. 

 

 

Utrecht, 14 februari 2024 

 

 

 

 

 

dr. M. Jambroes,     mr. M.C.J. Rozijn, 

voorzitter CGS      secretaris CGS 

 

  



 

4/4 

 

Toelichting algemeen 

 

Het CGS ontving in 2023 diverse verzoeken om het kaderbesluit en enige specifieke besluiten aan te passen. 

Deze verzoeken waren deels technisch, deels inhoudelijk.  

De aanpassingen op basis daarvan zijn in dit besluit voor de profielen bij elkaar gevoegd. Het gaat om 

aanpassingen in de volgende besluiten: 

- Besluit profielen maatschappij en gezondheid; 

- Besluit internationale gezondheidzorg en tropengeneeskunde 

- Kaderbesluit profielen 

 


